In fine Sinodul ambelor parochil In
şedinţa din 15 Ianuarie 1884 a decis c a :
înveţătorul delà S. Georgiu să propună
băeţilor în şcoala delà S. Ilie şi Inveţătoa-
rea delà S. Ilie să propună fetelor în şcoala
delà S. George.

Acest decis l-au subşternut Venerabi
lului Consistor, care în şedinţa din 10/22
Februarie 1884 1-a luat spre ştire.

Din datele mai sus amintite scoată
domnii învoţători conclusiunea : are Dnul
T. Bolza drept, ca parochian în parochia
S. Ilie, a cere publicarea concursului pentru
staţiunea înveţătorească din parochia S.
Georgiu ? Dacă nu mistificăm decisul sinoa
delor parochiale — nu I şi ear nu I